Nitekim içkiye sembolik anlam yükleyen irfan şairlerinin kullandığı sıfat ve tabirler; içkiyi, maddi ve hakiki manasıyla kullanan şairlerin kullandıkları sıfat, ifade ve tabirlerin aynısıdır. Kasidelerinde İlahî aşkı haykıran Ömer bin el-Fârız'ın (ö. 632/1234) *Divân*'ında yer alan 41 beyitlik Hamriyye adıyla bilinen kasidesi bu manada yazılmış en meşhur kasidedir. "Mim" redifli olduğu için "Mîmiyye" adıyla da bilinen bu kasidenin, yazıldığı günden bugüne, başta mutasavvıf çevrelerde olmak üzere birçok kesim tarafından defalarca şerh ve tercümesi yapılmıştır. Yedisi Arapça, üçü Farsça, sekizi Türkçe olmak üzere yirmiye yakın eser günümüze ulaşmıştır¹. Bunların içinden Câmî'nin (ö. 898/1492) *Levâmi-i Şerh-i Kasîde-i Hamriyye* adlı Farsça şerhi ile İbnü'l-Kemâl'in (ö. 940/1534) *Şerhu'l-Kasîdeti'l-Hamriyye* adlı Arapça şerhi bu çalışmanın konusunu teşkil etmektedir.

¹ Bu eserler hakkında geniş bilgi için bk. (İnce, 2018, ss. 17-115).

İslam dünyasında Kur'an ayetlerini anlamaya yönelik yapılan tefsir çalışmaları Türk-İslam edebiyatındaki şerh çalışmalarının da temelini oluşturmuştur. İslamiyet'ten sonra İran ve Arap klasiklerinin yanı sıra özellikle tasavvufi muhtevalı Arapça ve Farsça çok sayıda eser şerh edilmiştir. Arapça eserlerden, Ka'b b. Zühayr (ö. 24/645 [?]) ile Bûsîrî'nin (ö. 695/1296 [?]) *Kasîdetü'l-Bürdeleri*, İbnü'l-Fârız'ın *Tâiyye ve Hamriyye* kasideleri; Farsça'dan Attar (ö. 618/1221), Mevlânâ (ö. 672/1273), Sa'dî (ö. 691/1292), Hâfız (ö. 792/1390 [?]), Câmî ve Örfî (ö. 999/1591) gibi ediplerin eserleri birçok defa şerh edilmiştir³.

Türk Edebiyatında XV. yüzyılda başlayan şerh yazma çalışmaları XVI. yüzyılda yoğunluk kazanmış, XVII. ve XVIII. yüzyılda daha geniş sahadaki metinler etrafında gelişimini sürdürmüştür. XVI.

İbnü'l-Kemâl'in reddiyelerine geçmeden önce Câmî ve İbnü'l-Kemâl'in şerhleri hakkında kısaca bilgi vermek faydalı olacaktır.

1. Câmî'nin Şerhi

Hamriyye kasidesi üzerine yazılan en önemli şerhlerden biri, Câmî'nin kaleme aldığı *Levâmi-i Şerh-i Kasîde-i Hamriyye* adlı Farsça eseridir. 875 /1470 yılında tamamlanan Şerh, ilk olarak *Mecmûa-i Monlâ Câmî* adlı mecmuanın içinde 1309/1891 yılında İstanbul'da basılmıştır. Daha sonra 1341/1922 ve 1360/1941 yıllarında Tahran'da basılmıştır. 1345/1926 Tâhirü'l-Mevlevî tarafından *Levâmi Tercemesi* adıyla Türkçeye tercüme edilmiştir.

Kasidenin şerhine, mutasavvıfların muhabbete dair görüşlerini anlattığı bir mukaddimeyle başlayan Câmî, mukaddimesinde; cilâ ve isticlâ, kemâl-i cilâ, kemâl-i isticlâ, muhabbetin hakikati, cem' ve tafsil makamları hakkında bilgi verir.

İşte İbnü'l-Kemâl'in asıl itiraz ettiği nokta burasıdır.

İbnü'l-Kemâl öncelikle "müdâme" kelimesinin ne anlama geldiğini ve müdâmedeki "te"nin, lafzın tenisi⁸ için olduğunu belirten bazı açıklamalar

⁷ Nitekim Kâtip Çelebi (2014, s. 1338), 1050/1640 tarihinden sonra vefat eden Kadı Sun'ullâh b. İbrâhîm'in Hamriyye üzerine yazdığı şerhte İbnü'l-Kemâl'in Câmî'ye yönelttiği itirazlara kırk cevap verdiği bir eserinden söz etmektedir. Ancak böyle bir şerhe henüz ulaşılmamıştır.

⁸ Arapçada kelimeler cinsiyet bakımından müzekker (erkek) ve müennes (kadın) olmak üzere iki kısma ayrılır.

Dolayısıyla Câmi'nin göz ardı ettiği her bir ayrıntıyı bir eksiklik olarak addeden İbnü'l-Kemâl, bu konuda Câmi'ye itiraz etmekten geri durmamıştır.

İbnü'l-Kemâl'in, Câmi gibi nahiv ilminin önemli metinlerinden İbni Hâcib'in (ö. 646/1249) *el-Kâfiye*'sine yazdığı şerhi Osmanlı medreselerinde yıllarca kaynak kitap olarak okutulmuş birisine, özellikle dil ve gramer üzerinden her fırsatta eleştiriler yönelmesi, daha XVI. yüzyılın başlarında bile Osmanlı alim ve şairlerin ne denli bir özgüvene kavuştuklarının ve aynı zamanda İran alim ve şairleriyle rekabet edecek ve hatta eleştirecek düzeye geldiklerinin tezahürüdür.